¹⁾ Töpffer, Att. Genealogie p. 297 sq. hoc in lexico antiquiorem (fortasse Demonis) doctrinam subesse censet.

laudato autem Gephyraei cum Tanagraeis proelio certant: quae res est sane mirabilis, cum veteres Gephyraeos = Tanagraeos esse tradant, cf. Hecat. fr. 189. Müll. Strab. IX. p. 404. Et. M. 228, 57. Steph. Byz. p. 206, 12. Mein. Aliunde Gephyraeos Atheniensium accolas fuisse scimus, cf. Her. V. 57 Töpffer. Att. Geneal. 283. Si hanc opinionem complecti mavis, non cum Töpff. in lexico illo de Atheniensibus non actum esse statues: immo redactio decurtata, (quae Gephyraeos = Athenienses fuisse notum esse putaverat — tale quid in Suid. *Γεφυράς*, Et. M. 229, 5 accidit) nobis proposita est. — Eustathius igitur vel corrupta ex fonte nescio quo transtulit, vel ipsius verba a librariis turbata sunt. Utut est, locus suspectus manet: si librarios eum turbasse praetuleris, statim concedetur, etiam *γράφει* illud, quod loco sano ad epitomen quandam Pausanianam referendum esset, in suspicionem vocandum esse. Correctura *γράφεται* minus audax videbitur, si meminerimus, quam innumeris locis Eustathius *φασὶ* et *φησὶ*, *λέγει* et *λέγεται* confuderit. — Non igitur est, cur alteram Pausaniae recensionem fuisse concedamus¹⁾.

Glossas utriusque lexicographi ad elementorum ordinem processisse et Phot. in Myriobiblo tradit, et Eustathius in fr. 198. adscripsit Pausaniae lexicon *κατὰ στοιχείων* confectum esse. Bernhardyus quidem (Commentatt. ad Suidam p. 38) rationem *ἀντιστοιχειαζήν* (qua Suidam usum esse constat) iam ab atticistis adhibitam esse suspicatur. Neque tamen est, cur eum sequamur. Locis atticistarum, qui adhibendi sunt, hi fere sunt. fr. 266. *ῶα* et *ῶα* ex litteris *ō* et *ō̄* adferuntur. Deinde fr. 323. 244. 231. 344. 397. omnes ex Aelii Dionysii doctrina petiti: in quibus ubique agitur, utrum *ι δίχρονον* an *ει* diphthongus scribenda sit: fr. 397. in *ιστέον*, *ἴλη*, *ἴλεσπᾶσθαι*, *ἴλίσπομα* (cf. fr. 155. 209. 225) in prima littera: fr. 323 in *χιλός*, 345. in *αἴτης*, fr. 244. in *λίβηθρον*, in altera littera: fr. 231. in *κλειστόν* in tertia igitur littera. Quibus fortasse *τροσίππειον* in fr. 311. addendum est. — Imprimis proficiendum est ab Eustath. p. 772, 63. (= fr. 323.) *χειλός· πῶα, χόροτος· παρ' αὐτῶ δὲ καὶ διὰ διαφθόγγων γράφεται ὁ τοιοῦτος χιλός, ὡς ἢ αὐτοῦ*

¹⁾ cf. L. Cohn, Jahrb. Suppl. XII. p. 368 not. 181.

(i. e. *Αἰλ. Διονυσίου*) *στοιχειαζή ἀζολονθία βούλεται*. Quod si recte interpretamur, nil probat, nisi suo loco (i. e. in littera *χι* ad elementorum ordinem disposita) vocem *χιλὸς* extitisse. Dolendum est, quod Photium in partes vocare non possumus: Lex. Bachm. 413, 25 *χιλὸς* suo loco exhibet: idem fit in Et. M. 811, 47 unde eodem modo atque nostra lexica etiam atticistarum *λέξεις* dispositas fuisse conicio: quae opinio eo firmatur, quod *λείβηθρα* et *λίβηθρα* (cf. fr. 244) in Photii lexico utroque loco reedit: idem fit de voce *ἀίτης* (fr. 345) in *λέξεων χορησίων συναγωγῇ* ap. B. A. 348, 2. 349, 12.

Quo titulo lexica illa inscripta fuerint, ambigitur: Phot. Bibl. cod. 152. Aelium Dionysium *Ἀττικῶν ὀνομάτων λόγους πέντε* conscripsisse tradit: eundem titulum laudat fragm. praefationis: et fr. 314 (B. A. 1073) *Α. ἐν τῇ ἐκλογῇ τῶν ὀνομάτων*, fr. 316 (Schol. Hom. II. O 705) *Α. ἐν τετάρτῳ Ἀττικῶν ὀνομάτων* exhibet. Eustathius vel nomen solum tradit vel patriam adiungit (cf. p. 7. not. 1), opus vero tantummodo *λεξικὸν* appellat. Quod brevitatis causa factum esse puto neque dubitandum esse, quin Photii titulus, *Ἀττικῶν ὀνομάτων λόγοι πέντε*, genuinus Atticistae fuerit, arbitror. — Pausaniae librum in cod. 153. *λεξικὸν* appellat: idem apud Eustathium fieri videmus. Cum autem tota illius operis ratio id suadeat, cum Eustath. ad Dion. Perieg. 525 (fr. 47) faciemus, qui *II. οὐδὲ τὸ Ἀττικὸν λεξικὸν* exhibet. Atticorum enim dialectum cum illustraret, imprimis capiti operis hanc inscriptionem praefigere debuit. Simillimum fuisse titulum Aelii Dionysii et Pausaniae suadet Schol. Thuc. VI. 27. (fr. 187) *Παυσανίας ἐν τῇ διαπεποιημένῃ Ἀττικῶν ὀνομάτων συναγωγῇ*. Ideo utrumque opus *Ἀττικὰ ὀνόματα* inscriptum fuisse et Aelii Dionysii libris quinque tomorum numerum additum fuisse certum est.

Difficilior ad diiudicandum est altera quaestio, utrum utrique libro vocula *ῥητορικὴ* addita fuerit neene. Photius nusquam hoc epitheto utitur neque ullo alio loco fragmentorum, quae non ex Eustathio protracta sunt, apparet. Eustathius autem Aelii Dionysii opus lexicon *ῥητορικὸν* appellat in p. 455, 37. (fr. 248) p. 1944, 7 (fr. 162 ubi alteram Dionysii recensionem laudat), ter Pausaniae lexicon p. 801, 57. (fr. 21.),

p. 1864, 14 (fr. 185) p. 989, 46. cf. p. 1593, 15 (fr. 198). Saepius vero id accidere videmus in eis collectionis nostrae fragmentis, quae lexici rhetorici nomine complectuntur. Iam mihi sumam, ut ea demonstrata atque probata esse putentur, quae capite altero demonstranda mihi sunt. Eustath. p. 1330, 10 (fr. 334.) in fusiore Aelii Dionysii loco etiam *σορέλληρ* (= senex tumulo propinquus) explicatur. In fr. 334. not. 6. alterum locum Eustathianum invenies, qui e lexico rhetorico sumptus de eadem voce nobis eadem tradit. fr. 360 (cf. fr. 220) ex Aelio Dionysio, item fr. 361. (cf. fr. 217), fr. 365 (cf. fr. 113), fr. 390 (cf. fr. 36). fr. 419 (cf. fr. 253, 309). ex Pausania vero fr. 351 (cf. fr. 40. not. 1), fr. 355 (cf. fr. 136) fr. 401 (cf. fr. 87), et alias Atticistae ipsi nonnumquam ab Eustathio οἱ ῥήτορες appellantur: cf. p. 216, 13. *ρωτοπλήγῃ οἱ παλαιοὶ ῥήτορες τὸν μαστιγίαν φασίν* et fr. 416., p. 1434, 1 (fr. 59) *Ἀττικοὶ κατὰ Αἴλιον Διονύσιον ἐκτείνουσι τὴν ἐστέραν τοῦ ἄπαι, ἔτερος δὲ ῥήτωρ ἐν οὐκείῳ λεξικῶν γράφει, ὅτι ὁ λόγος ἀξιοῖ βραχύνειν τὸ ἄπαι.* p. 1761, 50 (fr. 189) ἦ... *παρὰ Αἰλίῳ Διονυσίῳ... ἔτερος δὲ ῥήτωρ γράφει*, p. 1383, 42 (fr. 387) lexicon rhetoricum laudatur de voce *εὐνοστός*, p. 1885, 25 eadem ῥήτωρ τις protulisse traditur etc.

Hoc loco id addatur, quod Heydenus Leipz. Studien, VIII. p. 205—234 sat idoneis causis probavit¹⁾, Etymologum Magnum, si lexicon ῥητορικὸν laudat, nullos alios libros adsumpsisse, nisi atticistarum opera. Tertium est, quod nullum aliud lexicon Eustathianum rhetoricum appellatur.

Qui vero fit, ut atticistae ipsi ῥήτορες, eorum libri *λεξικά ῥητορικὰ* vocentur? In ceterorum lexicorum, quae vel integra vel ex fragmentis innotuerunt, numero paucissima epitheto illo ornantur. Ut Harpocrationis inscriptionem incertam mittamus, tantummodo quintum quod vocatur lexicon Bekkeri (B. A. I. 195—318) sic appellatur. — Suidas vero in auctorum indice Eudemum rhetorem²⁾ laudat, cuius lexicon expilavit, et Zosi-

¹⁾ Optime p. 192. sq. contra Naberum Prol. p. 161. sq. Boysenum. de Harpocrationis fontibus p. 69, Photium patriarcham non auctorem esse Lexici rhetorici ab Etymologo laudati effecit.

²⁾ Laudatur etiam ap. Eustath. p. 553, 20. *θέναι, κατ' Εὐδήμον τὸ μεταξὺ τοῦ λιχανοῦ καὶ τοῦ ἀντίχειρος, ἧγον τὸ μέγαλον δακ-*

mum Ascalonitam, qui idem *λέξιν ῥητορικὴν* composuit. Qualis indolis Eudemi lexicon fuerit, ignoratur, cum eius codices tantum cognoscamus, editio autem plane desit: ex eis, quae Naber, Boysen, Blass alii, qui codd. inspexerunt, publici iuris fecerunt, lexicon illud Suidae et Hesychio haud absimile fuisse conicio. Zosimum autem in partes vocare nolo, quod Suid. s. v. eum etiam in Lysiam et Demosthenem commentarios scripsisse tradit: rhetores igitur sensu illo, quo omnes veteres utuntur, explicasse videtur. — Rem ita explicandam esse puto, ut *ῥήτωρ* et *ῥητορικὸν λεξιζὸν* sensu accipiatur passivo, i. e. *λεξιζὸν*, quod eis destinatum sit, qui *ῥητορεύειν* in animo habeant, i. e. sermone puro et vere Attico uti velint. (cf. Christ. p. 562. cui id unum non concedendum est plurimos locos atticistarum ad rhetores explicandos spectavisse). *ῥητορεύειν* autem usum significat linguae viventis, orationem in quovis loco habitam, cf. Phot. Bibl. p. 101a. Bekker: *χορήσιμον δὲ τοῦτο τὸ βιβλίον τοῖς τε συγγράφειν καὶ ῥητορεύειν ἐθέλουσιν*. Simillimo usui destinatum erat *Φωτίου λέξεων συνεγωγὴ, αἱ μᾶλλον τῶν ἄλλων ῥήτορσι καὶ λογογράφοις ἀνήκουσιν εἰς χρείαν*. Eodem sensu passivo accipienda videntur verba, quae Photii lexicon praecedunt; *λεξιζὸν κατὰ στοιχείον, δι' ὧν ῥητόρων τε πόνοι καὶ συγγραφέων ἐξωραΐζονται μάλιστα*. — Atticistarum lexica tali usui imprimis inservisse consentaneum est: si rem ita explicaveris, non amplius mirandum erit, quod imprimis poetarum loci in testium locum vocantur, quod plurimae glossae non ad *ῥητόρων* locos spectant, sed potius comoediae et tragoediae difficultatibus explicandis operam dant.

CAP. II.

Iam supra in atticistarum reliquiis colligendis ab Eustathii opere proficiscendum esse contendimus. In Homero enim explicando tam saepe ad atticistas provocat, tantopere illorum opera adamavit¹⁾, ut res labore sane digna videatur, inquirere, qua ratione episcopus ille libros superioris aetatis expilaverit.

τίλον, σαρκῶδες καὶ ζωλον. Unde velim legas ap. Phot. *θέραι, τὸ κοῖλον τῆς χειρὸς. λέγεται δὲ καὶ τοῦ ποδὸς ἐλλίχαιρον* (Nab. ἐλλέχριον).

¹⁾ fr. 392. *καινὸν μὲν τι γράφει, πιστεύεται δὲ ὡς λόγον ἄξιον*. —

Ac primum quidem id unum praemonendum est, Eustathium nullo loco id consilium cepisse, ut nos de auctoribus, quibus usus sit, celaret. Ita fit, ut fere unumquemque locum ad eos auctores referre possimus, unde tractus sit. Praecipui autem auctores erant codex quidam Homericus scholiis amplissimis ornatus, Athenaeus, Strabo, Stephanus Byzantius, ex quorum operibus nonnunquam futiliter quidem et ad minorem ambitum contracte, semper tamen ita depingit, ut auctor facile agnosci possit. — Idem in atticistarum operibus fieri videmus: nullum enim eorum locorum, quem aliunde cognovimus, ita laudat, ut consilio ea pro suis vendiderit, quae alienae originis sint.

Hoc vero statim concedendum est: Eustathium saepissime negligentia quadam perductum auctorum nomina omisisse, vel ita originem alienam indicasse (vel verbis *ὡς φασί*, aut *λέγουσιν*, vel *οἱ παλαιοί*, vel *κατὰ τοὺς παλαιούς*), ut de auctore disceptari possit. Quod socordia tantum factum esse iam inde evincitur, quod Eustathius in tanta mole librorum, quos confecit, diligentiam *ἀκριβεστάτην* adhibere neque potuit neque voluit. Huc accedit, quod commentarios illos Homericos nullo certo consilio confecisse videtur: in Odyssia enim (locos adferre non opus est, cum in unaquaque pagina occurrant) ad Iliadem provocat, in Iliade iterum ad commentarios in Odyssiam conscriptos respicit, ut de chaote illo ad tempus ordinando desperandum esse videatur¹⁾. Utrum morte praematura abreptus sit, an opus taedio superatus ita remiserit, ut imperfectum et ultima, ut aiunt, lima egens relinqueret, diiudicare non possumus.

Sin autem negligenter eum conscripsisse *παρεμβολῶς* concesseris, non eum eis facies, qui ex formulis illis, quas attuli,

fr. 55. *ἀναγύσεις* ex glossa *γρόνθων* explicatur, non ex lemmate suo episcopus glossam deprompsit, cf. not. 2.

¹⁾ Commentarii ad Dion. Perieg. priores fuerunt: nusquam enim in illis ad commentarios Homericos respicit: illos autem saepius attulit, cf. p. 1144, 14. 1166, 18. 1175, 34. alias. — Nuperrime Frid. Kuhn in Comment. in W. Studemundi hon. conscriptis p. 247—257. rem ita constituit, ut Iliadis commentarios priores fuisse, sed utrumque librum, priusquam ederetur, iterum ab E. perpolitum esse contenderet. Quam opinionem sequi non possum: eos enim tantummodo locos respexit, qui discrete vel Iliada vel Odyssiam laudant. Sed multo saepius se ipsum laudat formulis *ὡς προεδίλωται*, *ὡς προεγέγη* et similibus.

imprimis ex illis ὧς οἱ παλαιοὶ vel κατὰ τοὺς παλαιούς, certum quoddam fundamentum struere sibi visi sunt, in quo aedes illa atticismo purissimo sacra ponatur. De tali argumentandi ratione recte iam Rindfleisch. p. 6. sqq. iudicium fecit, cum Cobeti (Mnemos. X. p. 75.) sententias de auctoribus sexti lexici Bekkeri indagandis refutaret. Cautius quidem, sed ita ut ad similem finem atque Batavorum ratiocinatio perveniret, Theod. Freyer (Quaestt. de scholl. Aesch. fontibus, Leipz. Stud. V. p. 339 sqq.) de formulis κατὰ τοὺς παλαιούς etc. egit et p. 350 sqq. rem ita constituit, ut ab atticistis formulas illas adhibitas esse contenderet et Eust. formulam ex illis in suum usum convertisse putaret. Cui sententiae, quae etsi plurimis locis iusta esse potest, ideo non me addixerim, quod, ut Freyer ipse p. 341 concedit, etiam atticistae οἱ παλαιοὶ vocantur, quod, ut alias multifariam accidit, etiam Athenaeus vel testes ab illo laudati ab Episcopo κατὰ τοὺς παλαιούς citantur¹⁾).

Iam autem nobis ad eam quaestionem accedendum erit, utrum recte fragmenta lexici, quod vocatur rhetorici²⁾, apud Eustathium adservata ad atticistas revocare liceat neene. Fusius de hac re egit Meier in Opp. II. p. 79. sq. Naber in Prol. ad Phot. p. 48—54. rem obiter tantummodo attigit. Res iterum instituenda videtur, quod primi collectionem fragmentorum, ut spes quidem est, perfectam neque ullo loco egentem afferemus. Meier qui solus ea antea collegerat, rem neque absolvere in animo habuit neque absolvit. Plus sexaginta locos indagavi, quos ille currenti stilo omiserat. — Res ideo fit intricatior, quod Eustathium praeter atticistarum lexica etiam aliis subsidiis lexicographicis³⁾ usum esse constat. Fuerunt autem, si recte omnia colli: 1) Lexicon quoddam anonymum, 2) Etymologicum Magnum. 3) Suidae volumina.

¹⁾ Interdum etiam formulam illam, si in auctore nomina non accurate laudata erant, adhibuit cf. fr. 361. not. 1. ubi episcopus ex scholio Homérico K 375 οἱ δὲ ἐσχημάτισαν sibi κατὰ τοὺς παλαιούς finxit, unde ipsum ignorasse, qui fuerint οἱ παλαιοὶ, manifestum est.

²⁾ Mire sane Christ. Littgesch. p. 562 lexica rhetorica, quae Eustathius usurpavit, ex Aelio Dionysio et Pausania contracta et opus aetatis byzantinae fuisse contendit.

³⁾ Eudemum supra attulimus p. 12 not. 1. Lexica synonymica et Herodori Apionisque opus consulto negleximus.

Ac primum quidem lexicon illud anonymum tribus locis commemoratur: p. 797, 37. (fr. 70) *ἐν δὲ ἀρωνύμῳ ῥητορικῶ καὶ ἔρρητοβοσζός*¹⁾ *γράφεται ὁ αὐτὸς* (sc. *τῷ ἀρρητοβοσζῶ*) *διὰ τὸ εἶ*. Doctrina eadem redit ap. Phot. Suid. Hes. Et. M. 377, 22. — p. 1828, 48. (fr. 266) *ἐν δὲ ἀρωνύμῳ λεξικῶ ῥητορικῶ γράφεται καὶ ὅτι ὀξυτότως, καὶ συνεσταλμένως διὰ ἱματίων. γέρει δὲ καὶ χοῆσιν τοῦ κομιζοῦ, ὅτε τὰς οὐὰς ἐποιήσατο. οἱ γὰρ παλαιοί, φησί, καὶ ταύταις οἷος δέμα προσέροραπον, ἵνα ἤγιστα τρίβοιεν τὰ κίτω τῶν ἱματίων*. Iterum Phot. convenit. cf. fr. 266. not. 5. — p. 1854, 32 (fr. 410) *ἢ μορτή τὸ ἔκτορ, φασὶ, μέρος τῶν ζαρπῶν, ἢ ἐδίδοτο τοῖς ἐκτημοσίοις, ὡς ἐν ἀρωνύμῳ κεῖται λεξικῶ ῥητορικῶ*. Vox *μορτή* nusquam redit. — Lexicon igitur illud ab atticistarum operibus diversum erat: et Photium²⁾ imprimis illud adhibuisse constat. Non igitur negandum est, fragmenta illa, quae lexico rhetorico Eustathius adscribit, ex illo opere fluere potuisse: quam ob causam in editione a directis disiunximus, quod res ad finem certissimum perducī non potest.

Alterum lexicon, quod laudatur, fuit Etymologicum Magnum: p. 1397, 54. *ἐτυμολογίαν δὲ τοῦ τοιοῦτον ἄβαζος, ὃς καὶ κοινολεπτεῖται, ἐν τῷ μεγάλῳ ἔστιν εἶρεῖν ἐτυμολογικῶ*. cf. Et. M. 2, 9. Similia redeunt de *ἄβαζειν* voce ap. Eust. p. 1494, 61. cf. Et. M. 4, 2. 29. — p. 834, 46. *καθ' ὁμοιότητα τοῦ ἡγῶνον πῆγῶνον, ὃ καὶ ἐν τῷ μεγάλῳ ἐτυμολογικῶ κεῖται*. Deest in Etymologico, quod circumfertur, Magno: redit in Et. Gud. 464, 58. — p. 450, 31. *βλεπήσεως, ἢ κεῖται ἐν τῷ ἐτυμολογικῶ*, cf. Et. M. 199, 36. — p. 884, 8. *ὁ δὲ ἐτυμολόγος διὰ διαφθόρον ἀπὸ τοῦ ἀλέω, φησὶ, τὸ ἀλλήθω*. cf. Et. M. 162, 36. — Etymologicum Magnum, etiamsi saepenumero concinat cum lexicī rhetorici fragmentis, non idem esse

¹⁾ Scriptura falsa videtur. In ceteris lexicis *ἔρρητοβοσζός* legimus, quod ab Hesychio diserte poscitur. Culpa erroris non lexicographo tribuenda est: iam ex fonte falsa transtulit.

²⁾ cf. fr. 410 et quae de *πελάτης* glossa Photiana in not. 1. contulimus. — Ex lexicorum, quae se ipsum pertractasse patriarcha testatur, numero, unum tantummodo huc referri posse puto, cod. 156. Dorothei *σπουδασμάτων*, quod *περὶ ξένων εἰρημένων* egit. *μορτή* enim fuit vox ethica. cf. p. 30. not. 1.

atque illud testatur locus iam allatus p. 1494, 61. ubi etymologico lexicon rhetoricum oppositum esse videmus, cf. fr. 338. cum not. 1. Heyden p. 231.

Claudit agmen lexicorum (ut Alciphronem atticistam p. 762, 64. laudatum et alios mittamus) Suidae lexicon, quod decies ab Episcopo laudatum habemus: p. 834, 48. de voce ἴννος, Suidas discrepat, p. 1406, 26. παραβλήδην· ἐπατητικῶς· παραλογιστικῶς = Suid., p. 1469, 24. Μαλαίου λίθος = Suid. s. v. Μαλέος, p. 1528, 26. πρόεγμα = Suid. s. v., p. 1538, 46. ὄτι = Suid. (qui sua ex Schol. Ar. Pac. 931 descripsit: Eustathius, qui ipse Scholia Aristophanea laudat (p. 1483, 32), ignorare videtur, quali furi fidem faciat). p. 1554, 34. Σοῦδας γοῦν ἐν τῷ ἄ γησῖν, ὡς ἡ λάρισσα σφαιρίζουσα πῖλον ὄλισθεν εἰς τὸν Πηρείον ap. Suid. non iteratur, p. 1571, 26. ἀνδράγλη = Suid. s. v., ib. πρσοουρίδας = Suid. s. v., p. 1851, 25 μισθάριον quod apud Suidam desideratur. Ultimo loco, ne quid omis- sisse videar, laudatur Suidas p. 445, 24, sed ibi eius nomen nil nisi exemplar declinationis doricae est. — Si locos allatos perlustraveris, nullum invenies, qui cum lexici rhetorici fragmentis conferri possit: nullus in collectione nostra redit, quem ex Suidae lexico depromptum esse, non alii fonti deberi manifestum sit. Immo ex Suidae locis allatis πρόεγμα et παραβλήδην apud Photium redeunt et ad fontem antiquiorem reducenda videntur.